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Yerel gözlemciler depremin merkez üssüne çok yakın bir bölgeden akan derenin ikinci dep-
remden sonra da içilebilir ve temiz su kalitesine sahip olduğunu ancak renginin çok koyu 
olduğunu ve hala düzelmediğini bildirmektedir (Şekil 25).

Arıklıkaş Barajı

Osmaniye ili sınırları içerisinde olan baraj, Buğdaycık Çayı üzerinde yer almaktadır. 
Homojen toprak dolgu tipinde inşa edilen baraj bölgedeki en küçük barajlardan biridir 
(Şekil 26).

Şekil 25- Kandil Barajı ve Elbistan deprem merkez üssü arasında akan deredeki suyun bulanıklığı

Şekil 26- Arıklıkaş barajı
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Arıklıkaş Barajının Özellikleri

Baraj sahası, son depremlerde hasar gören Osmaniye ilinin Bahçe ilçesine ve köyle-
rine çok yakındır (Bahçe ilçesine 9,3 km). Bölgedeki sismik aktiviteyi etkileyen Düziçi 
İskenderun Fay Zonu, Düziçi Segmenti ile Doğu Anadolu Fay Zonu  Amanos  Segmenti 
arasında yer almaktadır. Yerinde yapılan incelemeler sırasında baraj kretinde ve dol-
gunun memba yüzünde büyük hasarlar tespit edilmiştir. Baraj setinde yapılan incele-
melerde görülen hasarlar Şekil 27, 28, 29 ve 30’da sunulmuştur.

Şekil 27- Arıklıkaş baraj kretinde eksen yönünde (akım yönüne dik) görülen derin çatlaklar 

Özellikler Değerler
Havza Çeyhan

Nehir Buğdaycık Çayı

Amaç Sulama 

Yapım Süreci 1994-1998

Set Tipi Toprak dolgu

Dolum Hacmi 595 000 m3

Dere Yatağından Yüksekliği 25,0 m

Rezervuar Hacmi 2,2 hm3

Rezervuar Alanı - km2 

Fayda/Sulama 268 ha
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Şekil 28- Arıklıkaş baraj kretindeki derin çatlaklardan detaylı görüntü

Şekil 29- Arıklıkaş baraj kretinde derin çatlaklar (ağır hasar) 
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Kalecik Barajı

Osmaniye ili sınırları içerisinde ve Kalecik Çayı üzerinde yer alan baraj sulama amaçlı 
olarak inşa edilmiş ve 1985 yılında hizmete girmiş olup, 4.890 ha alanın sulanması he-
deflenmiştir (Şekil 31).

Şekil 30- Arıklıkaş baraj kretinde oluşan derin çatlakların daha detaylı görüntüleri

Şekil 31- Kalecik baraj dolgusu ve rezervuarı
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Kalecik Barajının Özellikleri

Baraj sahası son depremlerde hasar gören Bahçe ilçesi ve köylerine çok yakındır. 
Düziçi-İskenderun Fay Zonu bölgedeki sismik aktiviteyi etkilemektedir.

Yerinde yapılan incelemeler sırasında, baraj kretinde ve baraj gövdesinde dolgunun 
yukarı yüzünde büyük hasarlar tespit edilmiştir (Şekil 32-33). 

Kanalın yukarı akış yüzündeki dalgalanma (deformasyon) Şekil 34’de ve dolgu üze-
rindeki dikey elemanların sapması Şekil 35’de verilmiştir.

Özellikler Değerler
Havza Çeyhan

Nehir Kalecik Çayı

Amaç Sulama 

Yapım Süreci 1978-1985

Set Tipi Kaya dolgu

Dolum Hacmi 1 000 000 m3

Dere Yatağından Yüksekliği 80,0 m

Rezervuar Hacmi 32,75 hm3

Rezervuar Alanı 1,36 km2 

Fayda/Sulama 4.890 ha

Şekil 32- Eksen yönünde (akışa dik) oluşan derin çatlaklar (sol)

Şekil 34- Kalecik baraj gövdesi memba şevindeki deformasyon (sol)

Şekil 33- Kalecik baraj kretinde oluşan derin çatlaklardan detaylı görüntü (sağ)

Şekil 35- Kalecik baraj gövdesi üzerindeki düşey elemanların sapması (sağ)
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Yarseli Barajı

Hatay’ın Antakya ilçesi sınırları içinde ve Beyazçay üzerine inşa edilen baraj toprak 
dolgu tipi olup sulama amaçlıdır (Şekil 36).

Yarseli Barajının Özellikleri

Son depremlerde en fazla hasarı alan baraj Hatay ili Antakya ilçesi merkezine 30 km 
uzaklıkta olup, bölgedeki sismik aktiviteyi etkileyen Antakya Fay Zonu arasında yer 
almaktadır.

Yerinde yapılan incelemelerde baraj kretinde ve dolgu memba yüzünde büyük ha-
sarlar tespit edilmiştir. Baraj denetimlerinde görülen hasarlar Şekil 37-40’de su-
nulmaktadır. Çatlaklar esas olarak dolgu malzemelerinin kaymasıyla oluşan çekme 
çatlaklarıdır.

Şekil 36- Yarseli barajı

Özellikler Değerler
Havza Asi

Nehir Beyazçay Çayı

Amaç Sulama 

Yapım Süreci 1985-1989

Set Tipi Kaya dolgu

Dolum Hacmi 2 563 000 m3

Dere Yatağından Yüksekliği 80,0 m

Rezervuar Hacmi 55,0 hm3

Rezervuar Alanı 3,98 km2 

Fayda/Sulama 7.300 ha
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Reyhanlı Barajı

Sulama ve taşkın koruma amaçlı baraj, Hatay ili Reyhanlı ilçesi sınırları içinde ve toprak 
dolgu üzerine inşa edilmiştir. Baraj gövdesinin toplam dolgusu 20,73 milyon m3 olup 
bu miktar Türkiye’nin en büyük dolgu barajlarından biri olan Atatürk Barajı’nın yaklaşık 
dörtte biri kadardır(Şekil 41).

Şekil 37- Eksen yönünde (akışa dik) oluşan derin çatlaklar (sol)

Şekil 39- Yarseli baraj kretindeki derin çatlaklardan detaylı görüntü (sol)

Şekil 38- Yarseli baraj kretindeki derin çatlaklardan detaylı görüntü (sağ)

Şekil 40- Yarseli barajının kretindeki derin çatlakların yakından görünümü (sağ)
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Reyhanlı Barajının Özellikleri

Barajın yeri son depremlerde en fazla hasarı alan Hatay ili Reyhanlı ilçesi merkez ve köylerine 
oldukça yakındır. Bölgedeki sismik aktiviteyi etkileyen Doğu Anadolu Fay Zonu’nun Amanos 
Segmentiyle Ölü Deniz Fay Zonu’nun Yesemek Segmenti arasında konumlanmıştır.

Yapılan incelemelerde baraj kretinde, memba ve mansap şevlerinde önemli hasarlar tespit 
edilmiştir. Dolgunun belirli yerlerinde yoğun hasarlar oluşmuştur. Özellikle, setin kuzey kıs-
mında büyük hasarlar görülmüştür. Memba ve mansap yönlerinde ilerleyen dairesel kayma 
yüzeylerinin yanal yayılma ve oturmalara neden olduğu tespit edilmiştir. Bu kesitte 1,0 m’yi 
aşan yanal yayılmalar görülmektedir. Krette oluşan çatlak derinlikleri değişken olmakla bir-
likte 1,2 m’ye kadar ulaşmaktadır. Setin orta ve son bölümlerindeki yanal yayılmalar 1,5 m’ye, 
çatlak derinlikleri ise 3,5 m’ye ulaşmaktadır. Ek olarak bu alanlarda memba- mansap yönün-
de 50 cm’ye yaklaşan oturmalar görülmektedir. (Şekil 42)

Şekil 41- Reyhanlı barajı dolgusu ve rezervuarı

Özellikler Değerler
Havza Asi

Nehir Karasu ve Afrin Çayları (derivasyon)

Amaç Sulama ve taşkın konrol

Yapım Süreci 2015-2020

Set Tipi Toprak dolgu

Dere Yatağından Yüksekliği 28,2 m

Dolum Hacmi 20 730 000 m3

Kret Uzunluğu 9,3 km

Rezervuar Hacmi 480.0 hm3

Rezervuar Alanı - km2 

Fayda/Sulama 58.500 ha

Fayda/Taşkın Kontrolü 50.000 ha
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Pınarbaşı-Bahçelik Barajı

Baraj, Kayseri ili Pınarbaşı ilçesi sınırları içerisinde, Zamantı Çayı, üzerinde inşa edilen baraj 
kil çekirdekli kaya dolgu tipindedir (Şekil 43).

Şekil 42- Reyhanlı Barajı dolgusundan görünümler

Şekil 43- Pınarbaşı-Bahçelik barajı dolgusu ve rezervuarı
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Pınarbaşı-Bahçelik Barajının Özellikleri

Baraj yeri son depremlerde büyük hasar gören Kahramanmaraş ili (Göksun ilçesine bağlı 
merkez ve köylere çok yakın değildir. Baraj, güneydoğusundaki Sarız fay hattından 24,7 km 
ve kuzeybatısındaki Deliler fayına 49,0 km uzaklıktadır. Baraj sahası 06 Şubat 2023 tarihinde 
meydana gelen (Mw7,5) depremin merkez üssü olan Elbistan’dan ise 105 km uzaklıktadır.

Yerinde yapılan incelemelerde baraj kretinde dolgunun memba ve memba yüzlerinde nadir 
kılcal çatlaklar dışında büyük bir hasar gözlenmemiştir. Barajın yakınında dolgu ve yollarda, 
depremler nedeniyle kaya düşmeleri ve moloz akmaları meydana gelmiştir.

Barajda yapılan incelemelere ilişkin görseller Şekil 44 ve 45’de sunulmuştur. Ulaşım yolla-
rında meydana gelen kaya düşmeleri ve moloz akmalarının görselleri Şekil 44’da verilmiştir.

Şekil 45- Pınarbaşı-Bahçelik barajı dolgu kretinde kılcal çatlaklar (yukarı akış bölümü) (sağ)

Şekil 44- Pınarbaşı-Bahçelik barajı dolgu kretinde kılcal çatlaklar (aşağı akış bölümü) (sol)

Özellikler Değerler
Havza Ceyhan

Nehir Zamantı Çayı

Amaç Sulama+Taşkın Koruma+Enerji+Kullanım suyu 

Yapım Süreci 1996-2002

Set Tipi Kil çekirdekli kaya dolgu

Dere Yatağından Yüksekliği 53,0 m

Dolum Hacmi 1 634 000 m3

Rezervuar Hacmi 216,1 hm3

Rezervuar Alanı 12,13 km2 

Fayda/Sulama 36.282 ha

Fayda/Enerji 35 GWh yıllık (7 MW kurulu güçle)

Fayda/Kullanım Suyu 97,0 hm3
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4.4 - İÇME SUYU KANALIZASYON ALTYAPILARI

Bir şehre ait içme suyu ve kanalizasyon sistemleri; borular, terfi istasyonları, depolar gibi 
pek çok farklı bileşenden meydana gelmektedir. Sistemin performansı açısından bakıldı-
ğında bütün bu bileşenlerin birlikte çalışması ve taşıdıkları malzemeyi başlangıç noktasın-
dan istenilen noktaya iletmesi beklenmektedir. Bu bileşenlerin herhangi birinde meydana 
gelen hasarlar taşımanın gerçekleşmemesi sonucunu doğurmaktadır.

Deprem bölgesinde Atatürk Barajı, Kartalkaya Barajı, Büyükkaraçay Barajı gibi depolama 
hacmi büyük barajların yanı sıra nispeten küçük barajlar da yer almaktadır. İçme suyu te-
mini bu barajlardan, kaynaklardan veya yeraltı su kuyularından sağlanmaktadır. Kaynak-
lardan yerleşim yerlerine nüfusun büyüklüğüne göre çeşitli çaplarda ve su kaynağının 
uzaklığına göre çeşitli uzunluklarda isale hatlarıyla su iletilmektedir. İletilen su yerleşim 
yerinin coğrafi yapısına göre yerleri belirlenmiş depolar ve pompa istasyonları aracılığıy-
la su şebekesine verilmektedir. İhtiyaç duyulan yerlerde çeşitli kapasitelerde içme suyu 
arıtma tesisleri yer almaktadır. Depremden etkilenen 11 ilde nüfusun tamamına yakınına 
kanalizasyon hizmeti sağlanmaktadır.

İçme suyu ve kanalizasyon altyapısını sağlayan tesisler çoğunlukla yerin altında gömülü 
olduğundan bu yapılarda hasar tespitinin yapılması oldukça zordur. Halen içme suyu ve ka-
nalizasyon sistemlerine ilişkin hasar tespit çalışmaları tamamlanmamıştır. İlgili kurumlar 
yaptıkları çalışmaları kamuoyuyla paylaşmıştır.

Yerleşim yerlerine içme ve kullanma suyunun temininden sorumlu kuruluş olan Devlet Su 
İşleri (DSİ) Genel Müdürlüğü tarafından yapılan çalışmaya göre deprem bölgesinde 169 km 
uzunluğundaki içme suyu isale hattı, 135.000 m3/gün kapasiteli içme suyu arıtma tesisi, 
10.000 m3 depolama hacmine sahip su deposu hasar görmüştür.

Belediyelerin altyapı yatırımlarından sorumlu kuruluş olan İLBANK tarafından yapılan ça-
lışmaya göre yaşanan depremlerde, belediyelere ait 185 km uzunluğundaki isale hattı, 2 
içme suyu arıtma tesisi, 7 atık su arıtma tesisi, yaklaşık 500 km uzunluğundaki içme suyu 
şebekesi, 1.842 km uzunluğundaki kanalizasyon şebekesi, 5 pompa istasyonu, 23 su depo-
su hasar görmüştür.

Köylerin altyapı yatırımlarından sorumlu olan İl Özel İdareleri tarafından yapılan çalışmaya 
göre; yaklaşık 241 km uzunluğundaki içme suyu şebekesi ve depo ile 5 kaptaj hasar görmüştür.

Türkiye’de Petrol ve Doğalgaz Boru Hattı İşletmeciliği BOTAŞ’ın sorumluluğundadır. BO-
TAŞ depremin ertesi günü yaptığı basın açıklamasıyla depremler sonrası Gaziantep, Kah-
ramanmaraş ve Hatay illerine gaz arzı sağlayan doğal gaz ana iletim hattının bulunduğu 3 
bölgede hasar meydana geldiğini duyurmuştur.

Bölgede enkaz kaldırma çalışmalarının başlamasıyla birlikte, içerisinde kanserojen, yanıcı, 
patlayıcı maddeler taşıyan yıkıntı atıklarının yağışlarla birlikte yeraltı sularına karışarak su 
kaynaklarını ya da yeraltı sularını kirletmesi sorunu da ortaya çıkmıştır.
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Tespit ve Değerlendirmeler

Açıklanan sayılardan da görüldüğü üzere depremlerde su ve kanalizasyon altyapı tesisleri de 
büyük hasarlara uğramaktadır. Bu nedenle deprem sonrası acil yardım döneminde gerekli müda-
halelerin hızla yapılabilmesi için dikkate alınması gereken önemli konulardan biri de olası yangın-
ları söndürmenin yanı sıra ve temizlik ihtiyacına yönelik kullanım suyu ve içme suyunu kesintisiz 
temin etmektir.

15 Şubat 2007 tarihli 26435 sayılı Resmi Gazete’de yayımlanan “Alt Yapılar İçin Afet Yönetme-
liği”ne göre afet durumlarında “merkezi yerlere 72 saat içerisinde” içme suyu temin edilmesi 
gerekmektedir.

6 Şubat 2023 Depremlerinin üzerinden günler hatta haftalar geçtikten sonra bile bölgede içme 
ve kullanma suyu temini bir sorun olmayı sürdürmüştür. Depremin ardından bölgede birçok yere 
uzun süre şebeke suyu verilememiş, şebeke suyunun güvenli olup olmadığı konusunda soru işa-
retleri giderilememiştir. 

Depremin üzerinden bir ay geçtikten sonra Çevre Mühendisleri Odamız tarafından Hatay, Adıya-
man, Osmaniye ve Kahramanmaraş’tan su numuneleri alınarak analiz yapılmıştır. Analiz sonuçları 
şebeke sularının hem biyolojik hem kimyasal açıdan içme suyu standartlarına uygun olmadığını 
göstermiştir. Alınan numunelerde yüksek miktarda koliform bakterisi olduğu görülmüş olup bu du-
rum içme suyuna atık suyun karıştığını göstermektedir. Kuyu suyu analizlerinde ise ağır metallere 
rastlanmıştır.

Nitekim Hatay Büyükşehir Belediyesi 3 Mart 2023’te sosyal medya hesabından yaptığı paylaşımlarda 
kentteki acil içme suyu probleminin artarak sürdüğünü duyurmuş, “İlimizde Sağlık Bakanlığı ve HAT-
SU tarafından tahliller sonuçlanıncaya kadar şehir şebekesi suyunun içilmemesi önerildi” demiştir.

Pazarcık Çiğdemtepe Köyü öncesi-sonrası
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Altyapılar İçin Afet Yönetmeliği, içme suyu ve kanalizasyon şebeke ve arıtmalarını içeren 
altyapı tesislerinin doğal afetlere dayanıklı olarak tasarımı ve mühendislik hesapları ile 
malzeme seçimi, yapımı, işletilmesi, bakım ve onarımı için gerekli asgari şartlara dair usul 
ve esasları belirlemektedir.

Yönetmelikte “Altyapı tesisinin afet risk analizi“ ile “Altyapı tesisine ait acil durum müdahale 
planı” öne çıkmaktadır. 

Yönetmelik uyarınca altyapı proje ve imalatlarının TSE ve AB standartlarına uygun olarak 
yapılması, iletim hatları ve sınai imalatlar için jeoteknik etütlerin yapılması, depremle birlik-
te olası heyelan, çığ, taşkın gibi afetlerle ilgili tehlike ve risk analizlerinin yapılması, proje-
lerde iletim hatları ve sınai yapıların afet güvenliğinin ve risk azaltıcı önlemlerin açıklanması 
gerekmektedir.

Ancak yaşanan deprem sonrasında yönetmelik esaslarının uygulanmadığı, altyapı tesisleri-
nin afet risk analizlerinin yapılmadığı ve altyapı tesislerine ait acil durum müdahale planla-
rının bulunmadığı anlaşılmıştır.

İktidar ve yönetimindeki kamu idarelerinin dikkate almadığı anlaşılan yönetmelikte “Hasarlı 
durumdaki sınırlı alanların vanayla kapatılmasından sonra rezervuarların %70’nin kullanılır 
durumda” olması gerektiği belirtilmektedir.
Yönetmelikte afet ve acil durumlarda kullanılmak üzere yeraltı su kaynaklarının önceden 
belirlenmesi ve öncelikle bu suların kullanılması gerektiği belirtilirken bölgede bu konuda 
bir planlama yapılmadığı görülmüştür.

Yönetmeliğe göre, itfaiye ve hastanelere yedek su rezervinin sağlanmış olması ve altyapı 
tesislerinde afet anında devreye girmek üzere yedek enerji kaynakları bulundurulması ge-
rekirken deprem sonrası suya ve enerjiye erişim mümkün olamamıştır.
Deprem sonrasında suya erişim sağlanamadığı gibi tuvalet ihtiyacının karşılanamaması da 
ilgili idarelerin bölgedeki altyapı tesisleri tasarlanırken çalışmalarını bu yönetmeliğe uygun 
olarak yürütmediğinin bir başka göstergesidir.

Altyapı Tesislerinde Afet Riskini Azaltmak İçin Gerekli Önlemler

	 • Altyapı tesislerinin afet duyarlılık bilgileri esas alınarak projelendirilmesi gerek-
mektedir.
	 • İçme suyu projeleri mümkünse alternatif su kaynakları belirlenerek hazırlanmalı, 
acil durumlar için alternatif yeraltı suyu kaynakları belirlenmelidir.
	 • İtfaiye ve hastanelere yedek su rezervi sağlanmalıdır.
	 • Arıtma tesisleri, su depoları ve ana isale güzergâhlarının yeşil kuşaklarla diğer 
bölgelerden ayrılması gerekmektedir.
	 • Yağmur suyu ve atıksu şebekeleri, içme suyu şebekeleriyle çakışmayan güzergâh-
larda düzenlenmelidir.
	 • Su ve enerji şebekeleri planlama aşamasında koruma altına alınmalıdır.
	 • Bölgesel emniyet vana sistemi oluşturulmalıdır.
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	 • Bina girişlerinde, afet anında su kesici vana sistemi bulunmalıdır.
	 • Şebeke ile konutlar arasındaki abone bağlantıları ve bağlantı parçaları esnek ve 
çabuk kırılmayan malzemeden seçilmelidir.
	 • Boru cinsleri, bağlantı şekli ve oluşturulacak düğüm nokta detaylarının teşkilinde 
kullanılacak malzemeler, uygunluğu tespit edilerek seçilmelidir.
	 • Zorunlu haller dışında yapay dolgu alanlarına boru hattı tesis edilmemelidir.
	 • Hidrolik hesaplamalarda kullanılacak taşkın periyodu, tesisin önemi ve perfor-
mans kıstasları göz önüne alınarak seçilmelidir.
	 • Yangın muslukları için ilgili düzenlemelerde belirlenen gerekli minimum basınç 
sağlanmalıdır.
	 • Afet anında, depo ve terfi merkezlerinde su tahliyesinin yapılabilmesine yönelik 
gerekli tedbirler alınmalıdır.
	 • İçme suyu kaynakları ve barajlar çevresinde havza denetimi yapılarak, bu havza-
larda afetler nedeniyle içme suyunun kirlenmesine yol açabilecek kullanımlara izin verilme-
melidir.
	 • Altyapı tesislerinde afet anında devreye girmek üzere yedek enerji kaynakları bu-
lundurulmalıdır.

Yönetmelikte yer verilen hususların yanı sıra afet hazırlık sürecinin bir parçası olarak 
	
	 • su rezervlerinin korunması ile ilgili güvenlik önlemlerinin artırılması,
	 • deprem sonrası kullanım suyu için açık rezervler veya sadece kullanım amaçlı su 
temininde kullanılmak üzere dezenfektan malzeme (tablet klor vb.) stoku bulundurulması,
	 • toplu yaşam alanları için gerektiğinde kullanılmak üzere mobil su depoları bulun-
durulması,
	 • yerel yönetimlerde ve su kanal idareleri bünyesinde yer alan araç ve ekipman par-
kına acil durum alt yapı hizmetleri için gerekli olabilecek araç ve ekipmanların dahil edilmesi 
gerekmektedir.

Altyapı tesislerinin deprem sonrası hasar tespit, onarım ve bakım çalışmaları devam eder-
ken proje aşamasından imalat ve işletim aşamasına kadar yaşanan tüm eksiklikler objektif 
olarak ortaya çıkarılmalı ve düzeltilmelidir. Altyapı tesisleri yürürlükteki standart ve yönet-
meliklere uygun hale getirilmeli ve denetim mekanizması işletilmelidir.

Kalıcı çözüm, depreme dayanıklı, esnek, daha uzun aralıklarla boru bağlantısına ihtiyaç du-
yan, zemin hareketleriyle uyumlu vb. avantajlara sahip boru ve malzemelerin kullanılması 
olacaktır. 

Aynı zamanda içme suyu şebekesi projelendirilirken ve inşa edilirken bölgesel vanalama 
sistemleri tasarlanması ve deprem anında o bölgelerin içme suyu hatlarının bu bölge-
sel vanalarla kapatılması, olası boru patlaklarının yaratacağı zemin sıvılaşması ve enkaz 
altındaki canlıların boğulma riski gibi olumsuzlukların bir nebze önlenmesi sağlanabilir. 
Diğer yandan, toplanma alanlarına ve geçici barınma alanlarına döşenecek depreme da-
yanıklı içme suyu şebekeleriyle acil durumlarda kullanılabilecek müstakil su temin sis-
temleri kurulabilir.
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4.5 - KÜLTÜR VARLIKLARI, KENTSEL VE KIRSAL MIRAS

Arkeolojik Sitler Bağlamında Durum Saptaması ve Gözlemler

Depremin şiddeti göz önüne alındığında bölgede bilinen arkeolojik merkezlerde, ören 
yerlerinde, höyüklerde önemli bir hasar görülmemiş, ancak aşağıda belirtilen yerlerde 
çok kolaylıkla düzelebilecek bozulmalar saptanmıştır. Bölgede gezdiğimiz, gördüğümüz 
ve aldığımız duyumlarla höyük yerleşimlerinde ve höyüklerdeki kazı yerlerinde depreme 
bağlı ciddi bir sorun bulunmamaktadır. Yapılmış olan daha önceki kazılardan da bilindiği 
gibi, höyükler ova yüzeyinde temelsiz bir eklenti olduklarından genellikle depremden 
çok etkilenir,;birçok kazıda açıkça görüldüğü gibi höyüklerde deprem çatlakları oluşur 
ve bu da kısmen kazı açmalarının yan yüzeylerinde akıntıya yol açar. Bu durum Arslan-
tepe gibi toprağın oturması için kazıdan günümüze kadar yeterli zaman geçmeyen höyük 
yerleşimlerinde beklenen bir olaydır. Benzer şekilde Tilmen Höyük’te de küçük taşlarla 
örülü bazı duvarlarda dökülme ve kayma izleri görülmüştür.

UNESCO Dünya Miras Listesine giren yerlerde depremin şiddeti ve yerleşim yerlerin-
deki tahribat göz önüne alındığında sözü edilecek herhangi bir bozulma görülmemiştir. 
Karatepe-Aslantaş’ta arkeolojik eserlerde ya da koruma çatısında, depreme dayalı bir 
hasar saptanmamıştır. Ancak alanda düzenli bakımın ve önleyici koruma uygulamala-
rının yapılması, alanın bundan sonrasında da sağlıklı korunması için şarttır. Özellikle 
Malatya’da ağır hasar oluşturan 6 Şubat 2023 saat 13.24’teki depremin şiddetine kar-
şın Arslantepe’deki koruma çatısının sağlam şekilde kalması ve Dünya Mirasının öznesi 
olan kerpiç sarayı koruması büyük bir başarı olarak değerlendirilmelidir. Arslantepe’de 
yalnızca birkaç çelik kolonda burulma gözlemlenmiştir ki hasarlı kolonlar rahatlıkla de-
ğiştirilebilir. Yesemek’te ise arkeolojik eserlerde herhangi bir bozulma saptanmamıştır.

Kentsel Arkeolojik Sitler Bağlamında Durum Saptaması ve Gözlemler

Kentsel arkeolojik alanlar, eski yerleşmenin kesintisiz olarak günümüze kadar çok kat-
manlı olarak süregeldiği yerler için kullanılan bir adlandırmadır; dolayısıyla arkeolo-
jik kalıntılar günümüz kent dokusunun altında görülmez, kolay seçilmez durumdadır. 
Bunun yanı sıra arkeolojik açıdan önem taşıyan kalıntı ve izler, günümüzün yerleşim 
dokusuyla iç içe, günümüzün sorunlarıyla kaynaşmış ve dolayısıyla sorunların tanımı 
ve çözümü çok zor olan yerlerdir. Ne var ki, bu gibi merkezler, kültür tarihi açısından 
geçmiş ve günümüzü birleştiren, geçmiş kültürlerin günümüze aktarımını ve farkındalık 
yaratılmasını sağlamaları açısından özel bir öneme sahiptirler. Bu bağlamda bölgede 
yerleşimin eski çağlardan günümüze kadar sürekliliği birçok yerleşme için söz konu-
sudur. Ancak yerleşim ne kadar büyük ve önemliyse sorunların tanımı ve çözümü aynı 
oranda zorlaşmaktadır. Bu zorluk, Antakya ve İslahiye’de olduğu gibi yerleşmenin yer 
değiştirmeksizin sürekli olduğu yerlerde daha da abartılı durumdadır. Buna karşılık, ül-
kemizde kentsel arkeoloji gereğince gelişmediği için yazılı kaynaklarda eskilere gittiği-
ni bildiğimiz birçok yerleşimin aynı noktada mı geliştiğini ya da yerleşmenin zamanla 
başka yerlere kayıp kaymadığını tam olarak bilemeyiz. Örneğin, Hitit ve Geç Hitit dö-
nemlerinin önemli bir merkezi Gurgum Krallığı’nın başkenti olan, “Markas” adıyla anılan 
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günümüzün Kahramanmaraş kentinin eski yerleşiminin nerede olduğu hâlâ tam olarak 
saptanamamışsa da Kale ve yakın çevresinde olduğu düşünülmektedir. Bu durum, yeni 
yerleşim yerleri tasarlanırken daha da dikkatli olunmasını gerektirir.

Tarihi Kentler / Kasabalar Bağlamında Durum Saptaması ve Gözlemler

Antakya

Antakya merkezde kentsel sit olarak da belirlenmiş olan tarihi mahallelerin tamamı 
ağır hasarlıdır. Hem merkezde çarşı bölgesinde hem de mahallelerde yapılar kısmen ya 
da tamamen yıkılmış ve dar sokaklarda moloz birikintisi oluşturmuş olması nedeniyle 
sokaklara yeterince girilememiştir. Kurtuluş Caddesi trafiğe açıldığı için cadde boyunca 
inceleme yapmak mümkün olmuştur. Caddenin ağırlıklı yapı stokunu oluşturan Fransız 
Manda dönemi yapıları kagir duvarlı I profilli betonarme döşemeli yapı sistemiyle gele-
neksel yapım tekniğinden farklılaşan modernleşme sürecine geçişte özgün bir taşıyıcı 
sisteme sahiptir. Cadde üzerindeki bu tür yapılarının bir kısmı sağlamlığını nispeten ko-
rurken, bazılarının tümüyle harabeye dönüşmüş olduğu görülmüştür. Ana cadde üzerin-
de ve ara sokak içlerinde incelenebildiği kadarıyla zemin katı kagir, üst katı ahşap karkas 
yapıların kagir kısımlarında ağır yıkımlar olsa da ahşap karkas üst katların kısmen yerin-
de durduğu gözlemlenmiştir. Yapıların parseli içine ya da sokağa taşan molozları ince-
lendiğinde yapıların cephelerinde kullanılan bezemeli profilli taşların, iç mekânlardaki 
ahşap dolap, çiçeklik, kapı gibi yapı öğelerinin bulunduğu saptanmıştır. Kentin 20. yüzyıl 
başında gelişen modern merkezinde yer alan Eski Meclis binasının yıkılmış olması, ken-
tin en önemli simge yapılarından birinin kaybı olarak önemlidir. Aynı bölgedeki Belediye, 
Eski Müze gibi yapılar da kısmen hasarlıdır.

Kurtuluş Caddesinden görünüm
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Kurtuluş Caddesindeki Fransız manda dönemi yapıları 

Kurtuluş Caddesi, olasılıkla 1930-40’lı yıllara tarihlenen yığma tuğla duvarlı, betonarme döşemeli yapı


